D                L
Município de Bernardo do Mearim

IÁRIO OFICIA
Poder Executivo

SUMÁRIO

 TERMO DE CREDENCIAMENTO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0801001/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 20/03/2020

HORÁRIO: 08:00 (oito horas).

TERMO DE CREDENCIAMENTO

Aos 20 (vinte) dias do mês de março do ano de 2020, às 08:00 (oito horas), a Presidente da Comissão Central de Licitação, designada pela

Portaria nº 1301002/2020 de 13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 1301002/2020 de 13/01/2020).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 1301002/2020 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
1301002/2020 082 EFETIVO

MARCELO OLIVEIRA DE

AZEVEDO

MEMBRO DA

COMISSÃO
1301002/2020 908 COMISSIONADO

Iniciou o credenciamento da licitante, conforme preconiza o edital, referente à Tomada de Preço n° 005/2020 que tem como objeto a escolha da

proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço

global, de obra referente a construção de uma Biblioteca, Centro de Cultura e História de Bernardo do Mearim, na cidade de Bernardo do

Mearim (MA). Onde compareceu a seguinte licitante:

Empresas Participantes

1. CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA

RG nº 000116913299-2 SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

PROCURADOR

2. CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

3. C. M.  DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG Nº 0280061320044 SESP/MA

CPF Nº 026834973-85

ADMINISTRADOR

Verificando os documentos de credenciamento das empresas:

ANO VIII Nº 1786- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

  2

   ANO VIII Nº 1786- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

1. A empresa CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60, representada por seu

representante legal o Sr. ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA, apresentou os documentos exigidos para credenciamento. Apresentou

declaração que se enquadra na categoria de MICROEMPRESA - ME.

2. A empresa CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP, CNPJ: 03.393.903/0001-78, representada por seu representante legal o Sr. ANDRE

AZEVEDO ALMEIDA, apresentou os documentos exigidos para credenciamento. A apresentou declaração que se enquadra na categoria de

EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP.

3. A empresa C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 31.291.449/0001-80, representada por seu representante legal o Sr. CASSIANO MORAES

DE SOUSA, apresentou os documentos exigidos para credenciamento. A apresentou declaração que se enquadra na categoria de EMPRESA

DE PEQUENO PORTE - EPP.

E verificado a CNDT para constatar se alguma irregularidade quanto ao débito trabalhista. As licitantes atenderam as exigências editalícias,

sendo declaradas CREDENCIADAS para o prosseguimento do processo.

Em seguida, a presidente solicitou das empresas os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de preços. Após entrega dos

documentos, todos assinados pelas empresas participantes. Verificando o tempo determinado para o credenciamento a Presidente declarou

encerrada a fase de credenciamento.

Para constar lavrou a presente ATA que vai assinada pelas empresas participantes, pela Comissão Central de Licitação presente.

Bernardo do Mearim (MA), 20 de março de 2020.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

_____________________________________________________

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA

RG nº 000116913299-2 SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

PROCURADOR

__________________________________

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

________________________________

C. M.  DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG Nº 0280061320044 SESP/MA

CPF Nº 026834973-85

ADMINISTRADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063188353-34

Portaria 1301002/2020

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002982533-48

Portaria 1301002/2020

____________________________________

Marcelo Oliveira de Azevedo

Membro

CPF: 060451023-39

Portaria 1301002/2020

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0801001/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 20/03/2020

  3

   ANO VIII Nº 1786- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de

empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma Biblioteca, Centro de Cultura e História de Bernardo do Mearim, na cidade

de Bernardo do Mearim (MA).

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2020, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim-MA, designada

de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação, designada pela

Portaria nº 1301002/2020 de 13/01/2020, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 1301002/2020 de 13/01/2020).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 1301002/2020 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO

1301002/2020
082 EFETIVO

MARCELO OLIVEIRA DE

AZEVEDO

MEMBRO DA

COMISSÃO

1301002/2020
908 COMISSIONADO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente as empresas credenciadas na sessão de

credenciamento:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE
DOCUMENTOS DE

IDENTIFICAÇÃO

CONSTRUTORA ALIANÇA,

LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
05.151.264/0001-60

ADALBERTO

RODRIGUES

PEREIRA

RG nº 000116913299-2

SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

CONSTRUTORA RAMPA LTDA -

EPP
03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO

ALMEIDA

RG Nº 0174318320015

SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

C. M. DE SOUSA EIRELI 31.291.449/0001-80
CASSIANO MORAES

DE SOUSA

RG Nº 0280061320044

SESP/MA

CPF Nº 026834973-85

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes Nº 1 – Documentos de Habilitação. Em seguida a Presidente autorizou a

abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas presentes dos documentos de

habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das empresas e membros da comissão de licitação.

As empresas apresentaram as seguintes alegações:

A empresa C. M. DE SOUSA EIRELI alegou que a empresa, CONSTRUTORA RAMPA LTDA – EPP, não apresentou o contrato social

consolidada, apenas a última alteração.

A empresa CONSTRUTORA RAMPA LTDA – EPP, alegou que a empresa, C. M.  DE SOUSA EIRELI apresentou a abertura e encerramento

de balanço sem autenticação. Quanto a EMPRESA CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, que a mesma

apresentou Certidão Negativa de Débito Municipal estar validade vencida em 18/03/2020.

A empresa EMPRESA CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, alegou que a empresa, C. M. DE SOUSA

EIRELI apresentou a abertura e encerramento de balanço sem a devida autenticação.

A sessão foi suspensa para a análise da habilitação e consulta das certidões na internet, ficando acertado a reabertura da sessão de habilitação

para o dia 26/03/2020, às 08:20 horas.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes.

Bernardo do Mearim (MA), 20 de março de 2020.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

_____________________________________________________________

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA

RG nº 000116913299-2 SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

PROCURADOR

_________________________________________________

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

  4

   ANO VIII Nº 1786- BERNARDO DO MEARIM QUARTA FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

____________________________________________

C. M.  DE SOUSA EIRELI

CNPJ: 31.291.449/0001-80

CASSIANO MORAES DE SOUSA

RG Nº 0280061320044 SESP/MA

CPF Nº 026834973-85

ADMINISTRADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Marcelo Oliveira de Azevedo

Membro

CPF: 060451023-39

Portaria 0104002/2019